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ALCALDIA DE PASTQ

Legitimidad Participacion Honestidad

RESOLUCION 9 § 8. DE2018
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Por la cual se termina y se hace una encargatura en vacante definitiva a un
funcionario de carrera administrativa

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO
En uso de sus atribuciones legales, el articulo 125 de la Constitucién Politica, las Leyes 136 de
1994, 909 de 2004 y 1551 de 1012, los Decretos Nacionales Nos. 785 y 1227 de 2005, vy

CONSIDERANDO:

Que el articulo 24 de la Ley 909 establece:

"Encargo: Mienfras se surte el proceso de seleccion para proveer empleos de carrera
administrativa, y una vez convocado el respectivo concurso, los empleados de carrera
tendrdn derecho a ser encargados de tales empleos si acreditan los requisifos para su
ejercicio, poseen las aptitudes y habilidades para su desempeno, no han sido
sancionados disciplinariamente en el ditimo ane y su Ulfima evaluacion del desempeno
seqa sobresaliente. El término de esta situacion no podrd ser superior g seis (6) meses.

El encargo deberd recaer en un empleado que se encuentre desempenando el
empleo inmediatamente inferior que exista en la planta de personal de la entfidad,
siempre y cuando reuna las condiciones y requisitos previstos en la norma. De no
acreditarlos, se deberd encargar al empleado que acreditdndolos desempene el
cargo inmediatamente inferior y asi sucesivamente.”.

Que de acuerdo a lo sefdlado en los articulos 24 y 25 de la Ley 909 de 2004, y 9 del
decreto 1227 de 2005 el encargo como medio de provision fransitoria de los empleos
de vacancia definitiva o temporal, constituye un derecho preferencial de los
empleados de carrera.

De la anterior premisa se deriva que:

ij El encargo en empleos de carrera solo es predicable respecto de empleados
titulares de derechos de carrera. Dicho derecho en ningun caso se extiend& a
funcionarios nombrados en provisionalidad o en empleos de ofra naturaleza.

il El encargo en empleos de carrera administrativa vacantes de manera definitiva
serd procedente cuando agotado el orden de provision establecido en el
articulo 7 del Decreto 1227 de 2005, no sea posible proveerlo por dichos medios

il En materia de provisién transitoria sera preferente el agotamiento de la figura de
encargo.

iv) $élo cuando se haya descartado la posibilidod de proveer transiforiamente un
empleo a fravés de la figura de encargo, serd posible acudir al nombramiento
en provisionalidad....."

Que existe la vacante de secretaria Codigo 440, Grado 18 denfro de la planta global
de la Secretaria de Educacidon, ocasionada por la renuncia aceptada de la senora
Dayra Yalid Belalcazar Obando, mediante Decreto 229 del 2 de abril de 2018,
generdndose por lo tanfo nuevamente dicha vacante.
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Por la cual se termina y se hace una encargatura en vacante definitiva a un
funcionario de carrera adminisfrativa

Que previo el agofamiento del procedimienfo de revision de hojas de vida de los
empleados que se encuentran desemperiando el cargo inmediatamente inferior al
que se pretende surtir, y en el enfendido de que el encargo deberd recaer en el fitular
de carrera que ostente el cargo inmediatamente inferior, Ia Administracion determind
que dentro de la planta de personal quien cumple con los requisitos establecidos y
mejor derecho para ocupar la vacante del empleo de Secretaria Codigo 440, Grado
18, es la sefora Marianelia Toro Coronel, quien es fitular del cargo de Auxiliar
Administrative Cédigo 407, Grado 05.

Que mediante Resolucién 455 del 1° de diciembre de 2014, la sefora Marianella Toro
Coronel, fue encargada como Técnico Operatfivo Codigo 314, Grado 02 en la
Secretaria de Educacién, por lo tanto la Administracion Municipal Considera necesario
terminar dicha encargatura a fin de que tome posesion del nuevo cargo.

Que en virtud de lo establecido mediante Circulor 003 del 11 de junio de 2014,
expedida por la Comision Nacional del Servicio Civil informa que a partir del 12 de junic
de 2014, no oforgard autorizaciones para proveer fransitoriamente los empleos de
carrera a lravés de encargo o nombramiento en provisionalidad, mientras la
suspension provisional ordenada por el Consejo de Estado confinue vigente.

Que el presente acto debe publicarse para que los servidores de carrera adminisfrativa
en propiedad que consideren vulnerado su derecho preferencial, puedan interpoger
escrifo de reclamacién en primera instancia ante la Comision de Personal de la
Alcaldia de Pasto vy en segunda instancia ante la CNSC.

Que en mérito de io anteriormente expuesto

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Terminar la encargatura como Técnico Operativo Codigo
314, Grado 02 a la sefiora MARIANELLLA TORO CORONEL
identificada con cédula 59.826.822 de Pasto, vacante
existente en la planta global de la Secretaria de Educacion
Municipal, una vez tome posesion del nuevo empleo.

ARTICULO SEGUNDO.- Encargar a la sefora MARIANELLLA TORO CORONEL,
idenfificada con cédula 59.826.822 de Pasto, como
SECRETARIA Codigo 440 Grado 18, existente en la plania
global de la Secretaria de Educacion Municipal de Pasto,
hasta tanto se provea por concurso.
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Por la cual se termina y se hace una encargatura en vacante definitiva a un

ARTICULO TERCERO.-

ARTICULO CUARTO.-

ARTICULO QUINTO.-

funcionario de carrera administrativa

Ordenar a la Subsecrefaria de Talento Humano, que una vez
ejecutoriado el presente acto, proceda a la posesion e
inclusion en ndmina, previo el agotamiento de los requisitos y
documentos legales.

E

Ordenar a la Oficina de Comunicacion Social publicar el
presente acto administrafivo para que los funcionarios de
carrera administrativa qgue consideren vulnerados sus
derechos presente la reclamacion de acverdo a la
reglamentacion legal vigente.

La presente resolucién rige a partir de la fecha de
expedicion.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en San Juan de Pasto, alos  § § JUL 2018

Revisd:

QL.

DRO VICENTE OBANDO ORDONEZ
Alcalde Municipal de Pasto

LORENA GUERRERO ZUNIGA

Subsecrefario Talento Humapo

g

Q ).

Proyectd: Sonia mc’mdgé Peria
Profesighal Universitario




RESULTADOS DEL ESTUDIO DE HOJAS DE VIDA PARA SURTIR EN ENCARGATURA AL EMPLEO DE SECRETARI@ CODIGO 440, GRADO 18 DE LA SECRETARIA *
DE EDUCACION

FECHA: 07-06-2018

AUXILIARE ADMINISTRATIVO CODIGO 407 GRADO 05 }
|
PUNTAJE TOTAL VALOR CALIFICACION
NOMBRE DE EMPLEADO DE —— SANCION EALUAGIGN EXPERIENCIA kel PUNTAJE TOTAL VALOR ESTUDIOS | VALOR EDUCACION EXPERIENCIA FINAL T —
CARRERA Y CARGO DISCIPLINARIA PROFESIONAL FORMALES | ESTUDIOS NO FORMALES | FORMALES (EF) X 25% | INFORMAL (ENF) X1E% | RELAGIONADA X |(ESTUDIOS+EF+EN
& 60% §| FexPERIENCIA
&
BACHILLER ACADEMICO-
TECNICO EN SECRETARIADO

EJECUTIVO- TECNICO i
CORONEL MARIN J
TORO CORO ELLA LABORAL CONTABLE- NO 98,95 6,1 25 5 25,00 15,00 3,70 43,66 :
ADMINISTRADORA DE 5
EMPRESAS |

BACHILLER-TECNICO LABORAL NO CUMPLE CON EL PERFIL
POR COMPETENCIAS EN (EXPERIENCIA RELACIONADA DE|'

DELGADO GUERRERO JAIME ; . 12/MESES, CURSO EN

TAILOR ANALISIS Y PRODUCCION NO g9 0,0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 SECRETARIADO Y GURSO DE
ADMINISTRATIVA Y CONTABLE INFORMATICA BASIGA MiNIMO |
DE LAS ORGANIZACIONES DE 60 HORAS) i

NO CUMPLE CON EL PERFIL
(EXPERIENGIA RELACIONADA DE|
. ’ 1Z MESES, CURSO EN ‘
PENA QUIJANG PLINIO EFRAIN ABOGADO NO 98,7 0,0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00| secrerariabo ¥ cURSO DE :
INFORMATICA BASIGA MiNIMO |

DE 60 HORAS)
NO CUMPLE CON EL PERFIL ,
(EXPERIENCIA RELACIONADA DE :
ARBOLEDA PIEDRAHITA ; ? 12:MESES, CURSO EN

e o BACHILLER ACADEMICO NO 97,6 0,9 0 0 6,00 0,00 0,00 0,00| crereTARIADO Y CURSO DE
INFORMATICA BASICA MINIMO |/
DE 60 HORAS) i
5 NO CUMPLE CON EL PERFIL (NG
A N onenTO OMAR | BACHILLER PEDAGOGICO KO 993,5 9.0 o 0 0,00 0,00 5,4 5,4/ TIENE CURSO DE INFORMATICA |
BASICA MINIMO DE 60 HORAS) |,




ORTIZ ALBAN OSCAR GIRALDO

BACHILLER- TECNICO
PROFESIONAL
ADMINISTRACION DE
EMPRESAS

NO

a7

0,0

0,00

0,00

0,0

0,0

NO CUMPLE CON EL PERFIL
{EXPERIENCIA RELACIONADA DE
12 MESES, CURSO EN
SECRETARIADO Y CURSO DE
INFORMATICA BASICA MiNIMO
DE 60 HORAS)

CERON BENAVIDES MAGOLA
DEL SOCORRO

BACHILLER ACADEMICO

NO

95,95

0,0

0,00

0,00

0,0

0,0

NO CUMPLE CON EL PERFIL
(EXPERIENCIA RELACIONADA DE
12 MESES, CURSO EN
SECRETARIADO Y CURSO DE
INFORMATICA BASICA MINIMO
DE 60 HORAS)

GONZALEZ ZAMBRANOC AURA
MAGDALENA

NO REPOSAN TIiTULOS EN LA
HOJA DE VIDA

NO

96,9

0,0

0,00

0,0

0,0

NO CUMPLE CON EL PERFIL
(EXPERIENCIA RELACIONADA DE
1Z'MESES, CURSO EN
SECRETARIADO Y CURSO DE

INFORMATICA BASICA MINIMO ||

DE 60 HORAS)

BRAVO SEGOVIA GLORIA
MATILDE

ECONOMISTA

NO

96,07

0,0

0,00

0,00

0,0

0,0

ENCARGADA COMO
SECRETARIA

INSUAST| BENAVIDES AMANDA
PATRICIA

BACHILLER ACADEMICO

NO

98,55

0,0

0,00

0,00

0,0

0,0

NO CUMPLE CON EL PERFIL
(EXPERIENCIA RELACIONADA DE
12 MESES, CURSO EN
SECRETARIADO Y CURSC DE

INFORMATICA BASICA MiNIMC |-

DE 60 HORAS)

CARLOS ALBERTO NARVAEZ
PAZ

BACHILLER

NO

94,5

0,0

0,00

0,00

0,0

0,0

NO CUMPLE CON EL PERFIL

(EXPERIENCIA RELACIONADA DE|

12:MESES, CURSO EN

SECRETARIADO Y CURSO DE

INFORMATICA BASICA MINIMO
DE 60 HORAS)

MARIA ALBINA RECALDE
CASTILLO

BACHILLER ACADEMICO

NO

97,61

0,8

0,00

0,00

0,0

0.0

NO CUMPLE CON EL PERFIL.

{EXPERIENCIA RELACIONADA DE |

12MESES, CURSO EN
SECRETARIADO Y CURSO DE

INFORMATICA BASICA MINIMO |

DE 60 HORAS)

CARLOS MORENO RESTREPO

BACHILLER ACADEMICO

NO

97,7

0,0

0,00

0,00

0,0

0,0

NO CUMPLE CON EL PERFIL
(EXPERIENCIA RELACIONADA DE
12'MESES, CURSO EN
SECRETARIADC Y CURSO DE

INFORMATICA BASICA MiNIMO |

DE 50 HORAS)

TNANCY DEL SOCORRO
GUERRERO

NO REPOSAN TiTULOS EN LA
HOJA DE VIDA

NO

100

0,0

0,00

0,00

0,0

01

o

NO CUMPLE CON EL PERFIL

(EXPERIENGIA RELACIONADA DE||

12 MESES, CURSO EN
SECRETARIADO Y CURSO DE

INFORMATICA BASICA MiNIMO |

DE 80 HORAS)

CLAUDIA PATRICIA IBARRA

BACHILLER ACADEMICO -
ZOOTECNISTA

NO

98,6

0,0

0,00

0,00

0,0

0,0

NO CUMPLE CON EL PERFIL
{EXPERIENCIA RELACIONADA DE
1ZMESES, CURSO EN
SECRETARIADC Y CURSO DE

INFORMATICA BASICA MINIMO

DE 60 HORAS)




BACHILLER ACADEMICO -
TECNICO LABORAL EN NO CUMPLE CON EL PERFIL
A R vace TnC | ANALISIS Y PRODUCCION DE NO 99,78 3,2 0 0,00 0,00 10 1,92|  (CURSO DE INFORMATICA
INFORMACION . BASICA MINIMO DE 60 HORAS) |
ADMINISTRATIVAY CONTABLE
NO CUMPLE CON EL PERFIL
g (EXPERIENCIA RELACIONADA DE|
FERNANDO OSWALDG BOTINA. ‘ 12 MESES, GURSO EN
TNA AR SISTEMATIZADO NO 100 0,0 0 0,00 0,00 0,0 0,0 secretariaDo ¥ cURSO DE |
INFORMATICA BASICA MiNIMO |
DE 80 HORAS)
L BUCRIRES: G N ¢ NO GUMPLE CON EL PERFIL
AN;E;’:;"E{OP;AOB&R;; gs - (EXPERIENGIA RELACIONADA DE|
NANGY SANDRA GALPA 12.MESES, GURSO EN i
ENRIQUE INFORMACGION NO 98,78 0,0 0 0,00 0,00 0,0 0,01 secremariano Y curso DE
ADMINISTRATIVA Y CONTABLE INFORMATICA BASICA MINIMO
EN LAS ORGANIZACIONES EsRHERAS!

Qb omdis

PEDRO VICENTE OBANDO ORDONEZ

Alcalde de Pasto

LORENA GUERRERO ZUNIG
Subsecretario de Talento Humano
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